o
i | GOBIERNO
de

]

3

P&g. 34515

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

4.2,ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-11023 Orden FOM/12/2023, de 21 de diciembre, por la que se establece el
régimen tarifario de los servicios publicos de transporte interurbano
de viajeros por carretera en vehiculos de turismo, provistos de auto-
rizacion de transporte VT, para el afio 2024.

Los servicios de transporte publico interurbano discrecional de viajeros por carretera presta-
dos con vehiculos cuya capacidad, incluido el conductor, no exceda de nueve plazas y provistos
de autorizacion de la clase VT, se hallan sometidos al régimen de autorizacion administrativa,
con sujecion a lo previsto en el articulo 18 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion de
los Transportes Terrestres y en la Ley de Cantabria 1/2014, de 17 de noviembre, de Transporte
de Viajeros por Carretera.

A través del Real Decreto 2351/1982, de 24 de julio, sobre Traspaso de Funciones y Ser-
vicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de
transportes terrestres, se transfieren a esta Comunidad Auténoma, entre otras, las competen-
cias relativas a la concesidén, autorizacion, explotacién e inspeccion de los servicios publicos
discrecionales de viajeros, mercancias y mixtos, con itinerarios prefijados integramente com-
prendidos en el ambito de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Aun cuando el ambito de la autorizacidon para la prestacion de estos servicios sea nacional,
corresponde a la Comunidad Auténoma la fijacion de las tarifas correspondientes a los ser-
vicios prestados por vehiculos residentes en la Comunidad Auténoma de Cantabria, segun lo
previsto en el apartado d) del articulo 5 de la Ley Organica 5/1987, de 30 de julio, de Delega-
cion de Facultades del Estado a las Comunidades Auténomas en relacién con los transportes
por carretera y por cable.

En base a lo anteriormente referido, la Consejeria de Industria, Turismo, Innovacién, Trans-
porte y Comercio fijo las tarifas interurbanas para el ejercicio 2023. Para el préximo ejercicio
2024 se aplican las modificaciones de los elementos que integran la estructura de costes a
que hace referencia el articulo 29 del Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, por el
gue se aprueba el Reglamento de la Ley Ordenacion de los Transportes Terrestres, asi como lo
dispuesto al efecto tanto por la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de desindexacion de la economia
espafola y por el Real Decreto 55/2017, de 3 de febrero, por el que se desarrolla la misma.
En su virtud,

DISPONGO

Articulo 1. Ambito de aplicacién.

Las tarifas que se regulan en la presente Orden seran aplicables en el afio 2024 a los
servicios interurbanos de transporte publico discrecional de viajeros prestado con vehiculos
catalogados como turismo, cuya capacidad, incluido el conductor, no exceda de nueve plazas,
provistos de autorizacion de transporte de la clase VT y siempre que dichos servicios tengan
su inicio en la Comunidad Auténoma de Cantabria, independientemente del destino de los
mismos. Se regulan también las tarifas correspondientes a la denominada tarifa 5, relativa a
la operacion en el Aeropuerto Severiano Ballesteros.

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-11023

1/3




>
. | GOBIERNO
de

P4g. 34516

]

3

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

Articulo 2. Régimen tarifario.

Los servicios interurbanos de transporte publico discrecional citados en el articulo anterior
se realizardn con sujecidn a las siguientes tarifas méximas, las cuales incluyen toda clase de
impuestos:

Tarifa 3 (horario diurno de 6:00 horas a 22:00 horas, excepto sabados, domingos y festivos):
— Bajada de bandera: 1,62 €.

— Precio por km recorrido o fraccion: 0,73 €.

— Precio por hora de espera: 17,25 €.

— Minimo de percepcién: 3,40 €.

Durante el transcurso de la primera hora de espera, en itinerarios superiores a 50 kms,
el usuario tendra derecho a disponer gratuitamente de un tiempo de espera de 15 minutos,
transcurrido el cual se computara por fracciones de 15 minutos, a razon de 4,30 € por cada
fraccion.

Tarifa 4 (horario nocturno de 22:00 horas a 6:00 horas, sabados, domingos y festivos):
— Bajada de bandera: 1,95 €.

— Precio por km recorrido o fraccion: 0,84 €.

— Precio por hora de espera: 19,38 €.

— Minimo de percepcién: 3,70 €.

Durante el transcurso de la primera hora de espera, en itinerarios superiores a 50 kms,
el usuario tendra derecho a disponer gratuitamente de un tiempo de espera de 15 minutos,
transcurrido el cual se computara por fracciones de 15 minutos, a razon de 4,85 € por cada
fraccion.

Tarifa 5 (aplicable Unica y exclusivamente por auto-taxis con licencia otorgada por los ayun-
tamientos de Camargo, El Astillero, Piélagos, Santa Cruz de Bezana y Santander, autorizados
por el Decreto 57/2000, de 17 de julio, a operar en el Aeropuerto Severiano Ballesteros, en
servicios desde o hacia el mencionado recinto):

— Bajada de bandera: 1,62 € 0 1,95 € (*).

— Precio por km recorrido o fraccién: 0,73 € 0 0,84 € (*).
— Precio por hora de espera: 17,25 € 0 19,38 € (*).

— Suplemento servicio aeropuerto: 8,04 €.

(*) Segun se trate de servicios diurnos o nocturnos, sabados, domingos o festivos. Los dias
24 y 31 de diciembre, entre las 22:00 horas y las 8:00 del dia siguiente, se autoriza el cobro
de un suplemento de 2,00 €. La tarifa 4 en los referidos dias comenzara a aplicarse a partir de
las 15:00 horas.

Articulo 3. Condiciones de aplicacion.

1. Los servicios se contrataran en régimen de coche completo y los mismos se entenderan
en circuito cerrado hasta el punto de partida por el itinerario mas corto, si no se conviniese
expresamente lo contrario.

2. En caso de utilizarse autopistas de peaje, el usuario abonara Unicamente el importe co-
rrespondiente al trayecto realizado hasta llegar a su punto de destino.

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-11023

2/3




=3 //"\\ ‘e
"] GOBIERNO ——

\

—_—

VIERNES, 29 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 248

3. El usuario tendra derecho al transporte gratuito de equipajes de hasta 75 kg de peso
en los vehiculos de hasta 4 plazas y de 90 kg. en los de capacidad superior, siempre que su
volumen permita transportarlos en el maletero.

4. En los servicios que supongan que una vez en destino se espera al cliente para retornarlo
al punto de origen, se procedera a facturar la ida y el tiempo de espera, si lo hubiese, teniendo
en cuenta que los aparatos taximetros consideran el importe del retorno con las tarifas esta-
blecidas. En este caso, se procedera a llevar el taximetro en la posicion de Tarifa 0, al no estar
incrementado el precio del servicio en cantidad alguna. La luz roja del taxi ocupado en servicio
deberd permanecer iluminada. En las Areas de Prestacion Conjunta establecidas en Cantabria
sera de aplicacion este criterio.

Articulo 4. Régimen sancionador.

El incumplimiento de lo dispuesto en esta Orden sera sancionado de conformidad con lo
establecido en la normativa vigente en materia de transporte publico discrecional de viajeros
en vehiculos de turismo.

DISPOSICION DEROGATORIA UNICA. Régimen derogatorio.

Se deroga la Orden IND/76/2022, de 15 de diciembre, por la que se establece el régimen
tarifario de los servicios publicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehi-
culos de turismo, provistos de autorizacidon de transporte VT, para el afio 2023.

DISPOSICION FINAL UNICA. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el 1 de enero de 2024.

Santander, 21 de diciembre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/11023

CVE-2023-11023

Pag. 34517 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-10989	Corrección de errores del anuncio publicado el 26 de noviembre de 2021 en el Boletín Oficial de Cantabria número 228, de Orden HAC/23/2021, de 15 de noviembre, reguladora del uso de medios electrónicos, habilitación y la asistencia en la co
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-10499	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Suministro de Agua. Expediente 5781/2023.
	CVE-2023-10501	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado. Expediente 5781/2023.
	CVE-2023-11031	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	CVE-2023-11032	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-11045	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y de la Tasa por Distribución de Agua, incluidos los Derechos de Enganche de

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10998	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas reguladoras de las Prestaciones Patrimoniales Públicas no tributarias por Suministro de Agua, Mantenimiento, Conservación y Limpieza de la Red de Alcantarillado Municipal, y Recogid



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-11019	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 10683, Secretario/a de Alto Cargo de la Dirección General de Medio Ambiente y Cambio Climático de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, convocado 

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10975	Resolución Rectoral (R.R. 1372/2023), por la que se hace público el nombramiento de personal funcionario de carrera, de la escala de Ayudantes de Archivos y Bibliotecas, subgrupo A2, de esta Universidad, por el sistema general de acceso lib

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-10978	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Jefe de Equipo de Mantenimiento.
	CVE-2023-10979	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir tres puestos de Responsable de Sistemas de la Información y Comunicaciones.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-11001	Resolución de 21 de diciembre de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Operario de Obras, Servicios y Aguas, para la estabilización del empleo temporal. Expediente 1207/2023 y expediente relacionado 377/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-11000	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2023/12850 C.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-11029	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 64, de 31 de marzo de 2023, de Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de cinco plazas d

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10999	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, dos (2) plazas de Oficial Electricista. Expediente 2023/9136X.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-11014	Oferta de Empleo Público para el año 2023. Expediente REC/629/2023.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-10995	Acuerdo del Pleno sobre cargos en régimen de dedicación parcial y fijación de retribuciones. Expediente 919/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-10991	Procedimiento abierto de contratación concesión demanial del servicio de cafetería del Centro Cultural Eladio Laredo, tamitación urgente. Expediente CON/78/2023.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10980	Resolución Rectoral (R.R.1379/23), por la que se hece público el presupuesto para 2024.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-11048	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2023/MOD/008, en la modalidad de suplemento de crédito. Expediente 2023/521.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-11008	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2023/324.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-11058	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 3/2023. Expediente 445/2023.

	Junta Vecinal de Espinilla
	CVE-2023-10977	Exposición pública de las cuentas generales de 2020, 2021 y 2022.

	Concejo Abierto de Otero del Monte
	CVE-2023-10969	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruerrero
	CVE-2023-10976	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ruijas
	CVE-2023-10974	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa María de Hito
	CVE-2023-10973	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Sobrepenilla
	CVE-2023-10971	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaescusa de Ebro
	CVE-2023-10972	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villaverde de Hito
	CVE-2023-10970	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-11023	Orden FOM/12/2023, de 21 de diciembre, por la que se establece el régimen tarifario de los servicios públicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehículos de turismo, provistos de autorización de transporte VT, para el a

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2023-11061	Aprobación y exposición pública del calendario tributario para 2024. Expediente 2023/480.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-11070	Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2024. Expediente 4688/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-11003	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de diciembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-10984	Aprobación, exposición pública del Padrón del Canon por Aprovechamiento de Terreno Comunal del año 2023,  y apertura del período de cobro. Expediente 2023/126.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10851	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nueva subestación S.E. Rumoroso 55/12 Kv en suelo rústico de Rumoroso, parcela 39054A011004150000WF, en el municipio de Polanco . Expediente 314339.
	CVE-2023-10852	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de invernal para vivienda en suelo rústico de Hormazo, en el municipio de Rionansa. Expediente 314780.

	Demarcación de Carreteras del Estado 
en Cantabria
	CVE-2023-11043	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la implantación de estación de servicio en el enlace de la autovía A-8/E-70, P.K. 225+200, término municipal de Piélagos.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11015	Información pública del expediente de aprobación inicial de Estudio de Detalle de parcela de 2.838 m2 en Gajano, proponiendo su reordenación para la construcción de cinco viviendas unifamiliares en régimen de propiedad horizontal. Expedient

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-10858	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Madrid, 21-77. Expediente 2021/583.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-10992	Información pública de extravío del Título de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10985	Resolución de 19 de diciembre de 2023, disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana para la construcción de un pabellón polideportivo en Santa C

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-11017	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por el director del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 15 de noviembre de 2023, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de famil

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-10962	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de taller de chapa y pintura en nave industrial en barrio Los Valles, 5 A, en Puente Arce. Expediente 2023/6297.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-27T07:50:33+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




